Ф.
Рајевског 40–80 године XIX века, II, приредили Светлана Ивановна Данченко, Милорад
Екмечић, Василиј Мелик, Даница Петровић-Милојевић, Никола Петровић, Никша
Станчић и Искра Васиљевна Чуркина, Београд 1989, 295–297 (И. П. Корнилов, Гатчина
– М. Ф. Рајевском, 4/16. новембар 1875).

60 СПб АРАН. Ф. 35. Оп. 1. Д. 301. Л. 1–2 . Алимпије Васиљевић – В. И. Ламански, 9.
април 1863.

британским и аустроугарским представницима у Београду.61 У писму од
новембра 1877.

Ф. 35. Оп. 1. Д. 1395. Л. 1. Пантелија Срећковић – В. И. Ламански, Београд,
7. децембар 1877.

65 Россия и восстание в Боснии и Герцеговине. 1875–1878. Документы, ответственный
редактор Константин Владимирович Никифоров, Москва 2008, 353–355 (Станко
Скулић и Јован Шкорић – Винковци, Александру II, 15/27. јануар 1877).

66 Васа Чубриловић, Босански устанак 1875–1878, Београд 1996, 239–240.

ухвате Балкан и да српско племе не превагне на Балкану”.67 Новембра
1877. године митрополит Михаило обавестио је Ламанског да је Стефан
Верковић у Београду,68 али да о његовом предлогу не може још ништа да
каже: „Сва пажња усмерена је сад на војску, али доћи ће време и за његов
предлог, па ћемо видети шта можемо да урадимо”.

нараштаја у фанатизму и мржњи према Бугарима и Хорватима, као што реко,
истом таком мржњом и фанатизмом преиспуњени као што су Пољаци у Галицији према
Русинима”: Научен архив на Българска академия на науките, Ф. 14к, Оп. 1, Ед. 406, Л. 9–
15. Стефан Верковић – В. И. Ламански, Загреб, 1/13. јануар 1878.

69 СПб АРАН. Ф. 35. Оп. 1. Д. 973. Л. 5–5об. Митрополит Михаило – В. И. Ламански,
Београд, 24. октобар 1877.

70 Србија 1878: документи, приредили Михаило Војводић, Драгољуб Живојиновић и
Андреј Митровић, Београд 1978, 150–154 (Милосав Протић – Петроград, Јовану
Ристићу, 2/14. март 1878).

71 Милан Ђ. Милићевић, Дневник III, (7. април 1877 – 31. март 1882), приредио Петар
Крестић, Београд 2022, 161.

испунила: „Споразум Русије у Сан-Стефану закључен с Портом дат је
Европи на ревизију, где је створен такав метеж, и на срамоту просвећеног
века, племена која су гинула за своје ослобођење, дата су у ропство”.72 С
друге стране, марта 1878.